
1) существенно укрепились национальные денежные единицы, бы­
ла  достигнута стабилизация денежного обращения (включая стабили­
зацию обменного курса национальных валют);

2) сформировалась дееспособная банковская система, обслужива­
ющая кредитование реального сектора экономики; усилилась конку­
ренция между кредитными учреждениями; появилось много новых де­
нежно-кредитных инструментов;

3) завершился первый этап создания центральных банков стран ре­
гиона, получивший законодательно закрепленные и организационно 
оформленные предпосылки для создания целостной системы надзора, 
контроля и регулирования всех процессов в денежно-кредитной сфере.

На основе реальной дедолларизации и применения режима фикси­
рованного валютного курса в этих странах произошел резкий переток 
валютных средств в центробанки, которые смогли увеличить предложе­
ние денежных средств в национальной валюте, так что денежная масса 
в экономике росла неинфляционно. Соответственно, на основе усилий 
правительств и центробанков (а  также появления для этого объектив­
ных условий) произошло падение реальных процентных ставок, что 
увеличило доступность кредита для непосредственных производителей. 
Этим было достигнуто снижение уровня расходов на обслуживание го­
сударственного долга, ослабление напряженности в бюджетной сфере и 
общее оздоровление финансово-экономической ситуации, а значитель­
ная часть свободных денежных средств была направлена в реальный 
сектор на расширение производства и инвестиционные цели.

Проведение реформ в нашей стране сопровождалось периодами как 
дестабилизации, так и финансовой стабилизации. Последние два года 
финансово-кредитная сфера Беларуси испытывает серьезные пробле­
мы. Творческое осмысление опыта стран Центральной и Восточной Ев­
ропы будет способствовать процессу финансовой стабилизации.

Н.К. Волочко, канд. экон. наук 
БГЭУ (Минск)

ПРОБЛЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ 
ПРИБЫЛИ ОРГАНИЗАЦИИ

Ведущая роль в составе собственных денежных средств организа­
ции принадлежит прибыли, которая является основным видом финан­
совых ресурсов, гарантирует полноту и своевременность выполнения 
обязательств перед бюджетом и обеспечивает финансирование мероприя­
тий по научно-техническому и социальному развитию организации.

Эффективное управление прибылью предусматривает знание по­
рядка формирования, распределения и использования прибыли. С 1 ян­
варя 2012 г. в связи с введением в действие постановлений Министер­
ства финансов Республики Беларусь №  50, № 102 и № 111 коренным об­



разом изменился порядок формирования показателей прибыли в бух­
галтерском учете по сравнению с предыдущей практикой.

Так, в бухгалтерском учете формируются следующие основные по­
казатели прибыли: валовая прибыль; прибыль от реализации продук­
ции; прибыль от текущей деятельности; прибыль от инвестиционной, 
финансовой и иной деятельности; прибыль до налогообложения; чис­
тая, нераспределенная прибыль и др.

Методика формирования валовой прибыли и прибыли от реализа­
ции продукции на счете 90 позволяет управлять прибылью и затратами 
в системе контроллинга. Себестоимость реализованной продукции при 
определении валовой прибыли формируется в части прямых затрат и 
распределяемых переменных косвенных затрат, относящихся к реали­
зованной продукции, что дает возможность анализировать и управлять 
этим показателем без учета управленческих расходов и расходов на реа­
лизацию.

Определение показателя прибыли от реализации продукции как 
разницы между валовой прибылью и управленческими расходами, а 
также расходами на реализацию позволяет учесть влияние постоянных 
расходов и расходов на реализацию на формирование этого показателя.

Выделение в бухгалтерском учете условно-постоянных косвенных 
затрат на счете 25 и отнесение их вместе с общехозяйственными затра­
тами, учитываемыми на счете 26, в дебет счета 90 способствует управле­
нию затратами в системе контроллинга. Формирование прибыли по те­
кущей деятельности позволяет исследовать влияние прочих доходов и 
расходов по текущей деятельности, так как определяется следующим 
образом: Прибыль от реализации продукции +  Прочие доходы по теку­
щей деятельности -  Прочие расходы по текущей деятельности.

Формирование доходов и расходов по видам деятельности на счете 91 
дает возможность организации определять финансовый результат по ин­
вестиционной, финансовой и иной деятельности в виде разницы между 
доходами (за вычетом налогов) и расходами. В соответствии с действу­
ющим законодательством в организациях распределяется прибыль до 
налогообложения, она учитывается по кредиту счета 99 и включает при­
быль от текущей, инвестиционной, финансовой и иной деятельности.

Чистая прибыль формируется после взимания в бюджет налога на 
прибыль, части арендной платы, а также отчислений денежных средств, 
заработанных на республиканских субботниках. Сумма чистой прибыли 
организации определяется с учетом изменений отложенных налоговых 
активов и обязательств. Нераспределенная прибыль организации ис­
пользуется на формирование резервного капитала, выплату доходов соб­
ственнику имущества и др.

С целью более эффективного управления прибылью, сближения 
формирования показателей прибыли с МСФО предлагается формиро­
вать доходы и расходы по операционной и неоперационной деятельнос­
ти, а прибыль по операционной деятельности рассчитывать следующим 
образом: Валовая прибыль +  Прочие доходы от операционной деятель­
ности -  Управленческие расходы -  Коммерческие расходы -  Прочие 
расходы по операционной деятельности.



Кроме того, на наш взгляд, необходимо: ввести единую трактовку 
одних и тех же показателей прибыли — учетной прибыли, прибыли 
от текущей деятельности; исключить одинаковые названия разных по 
содержанию показателей прибыли в бухгалтерском и налоговом учете 
(например, валовая прибыль).

Т. И. Вуколова, канд. экон. наук, доцент
БГЭУ (Минск)

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
НАЛОГОВОГО СТИМУЛИРОВАНИЯ 

ИННОВАЦИОННОЙ АКТИВНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЙ

Налоговое стимулирование инновационной деятельности в современ­
ных условиях выделено как приоритетное направление развития иннова­
ционной экономики. Его реализация представляется возможной только 
путем создания комплексной системы налогового стимулирования на всех 
стадиях инновационной деятельности: разработки инновационного про­
екта, его апробации, внедрения в производство. Она включает и меры 
по стимулированию всех субъектов инновационной экономики.

Система налогового стимулирования инновационной деятельности 
в Республике Беларусь направлена в основном на организации, явля­
ющиеся производителями инноваций. Действующим законодательством 
предусмотрены следующие основные льготы:

• освобождение от обложения НДС:
-  научно-исследовательских, опытно-конструкторских, опытно-тех- 

нологических работ, зарегистрированных в государственном ре­
естре в порядке, определяемом Президентом Республики Беларусь;

-  оборудования, приборов, материалов, комплектующих изделий, 
предназначенных для выполнения НИ О КР, при ввозе на тамо­
женную территорию республики резидентами Республики Бела­
русь;

-  технологического оборудования и запасных частей к нему, пред­
назначенных для реализации инвестиционных проектов, финан­
сируемых за счет внешних государственных займов;

-  товаров, ввозимых резидентами Парка высоких технологий;
-  оборудования и запасных частей к нему для объектов, связанных 

с реализацией инвестиционных проектов, реализуемых в рамках 
заключенных инвестиционных договоров между инвестором и 
Республикой Беларусь;

• снижение ставки налога на прибыль:
-  в размере 50 % — для высокотехнологичных организаций, вклю ­

ченных в перечень, утверждаемый Президентом Республики Бе­
ларусь, —  по прибыли от реализации высокотехнологичных то­
варов (работ и услуг) собственного производства;
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